
 

 

S.A.P. NA. SISTEMA AMBIENTE PROVINCIA DI NAPOLI a socio unico S.p.A. 

Sede legale : Piazza Matteotti,1 - 80133  Napoli Capitale  Sociale 3.000.000,00 €  I.V.  

C.F./P.IVA  06520871218 

    ISCRITTA AL REGISTRO DELLE IMPRESE DI NAPOLI AL N. 820632 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Il giorno ventuno del mese di Gennaio dell’anno duemilaventi, presso  gli 

uffici della sede operativa siti in Napoli, alla Via Ponte dei Francesi, 37/E, 

l’Amministratore Unico della S.A.P.NA. Sistema Ambiente Provincia di 

Napoli a socio unico S.p.A., Dott. Gabriele Gargano, il quale, 

- visto il D.lgs. 36/2003 e ss. mm. e ii.; 

- visto il D.lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii.; 

- visto il D.lgs. 50/2016 abrogativo del D.lgs.163/2006 e ss. mm. e ii.; 

- visto il D.L. 195/2009; 

- vista la Legge n° 26 del 26 febbraio 2010, conversione in legge con 

modificazioni del D.L. 195/2009 recante disposizioni urgenti per la 

cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti in Campania, e ss. 

mm. e ii.; 

- vista la Legge n° 1 del 24 Gennaio 2011 conversione in legge, con 

modificazioni, del DL 196/2010 recante disposizioni relative al subentro 

delle amministrazioni territoriali della Regione Campania, e ss. mm. e ii.; 

- visto il Decreto del Presidente della Provincia di Napoli N° 144 del 17 

Marzo 2010; 

- vista la legge 7 aprile 2014, n. 56  “Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” G.U.R.I. Serie Generale 

n.81, del 07.04.2014; 

- visto l’art. 1 c. 16 della legge 7 aprile 2014, n. 56 afferente al subentro nei 

rapporti attivi e passivi della Città Metropolitana di Napoli alla Provincia di 

Napoli a partire dal 1° Gennaio 2015; 

- vista la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 

“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

- visto l’art. 16 comma 7 della Legge Regionale n. 22 Regione Campania del 

08.08.2016; 

- vista la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

e ss. mm. e ii.; 

- visto il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.” 

- visto il decreto legislativo n. 97/2016, “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia 

di società a partecipazione pubblica” e ss. ii. e mm.; 

- visto lo Statuto Aziendale di cui all’Assemblea del Socio Unico del 27 

Aprile 2017, giusta Delibera del Sindaco Metropolitano n. 226 del 15 

dicembre 2016 ex art. 26 co. 1 del Dlgs 175/2016, approvata dal Consiglio 

Metropolitano il 05.04.2017; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,  “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- visto il Regolamento Generale sulla protezione dei dati Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Dirigenti di Aziende 

produttrici di beni e servizi 1° gennaio 2015 – 31 dicembre 2018; 

- visto il Regolamento interno di SAPNA SpA per le Assunzioni RE.02.2013 

Rev.02-III° emissione del Giugno 2019 emesso con Disposizione 

Organizzativa n. 008 del 01.08.2019; 

sapns.sapns.REPDETAU.R.0000043.16-03-2020.h.11:52



- visto il Regolamento interno di SAPNA SpA per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici  nelle Selezioni e Concorsi indetti dalla SAPNA 

SpA finalizzati alle assunzioni di personale RE.09.2016 Rev.01-II° 

Emissione del Febbraio 2017; 

 

CONSIDERATO 

 

- che a seguito della determinazione dell’Amministratore Unico di questa 

SAPNA SpA del 04.11.2019 è stata bandita una Pubblica Selezione per n. 1 

posto di Direttore Tecnico da inquadrare come Dirigente, alle dipendenze di 

questa SAPNA SpA, a tempo determinato, per la durata di mesi 12 (dodici) 

prorogabili secondo termini di Legge, fissando i termini di scadenza della 

selezione pubblica al 05.12.2019; 

- che nella richiamata determinazione del 04.11.2019 era previsto di 

provvedere, una volta esauriti i termini del bando e a candidature pervenute, 

alla formazione e nomina di una apposita Commissione incaricata della 

valutazione dei candidati secondo i criteri descritti dal bando,  formata da 

componenti in numero dispari e che, in ottemperanza a quanto disposto dal 

Dlgs 165/2001 e ss. mm. e ii., sia composta esclusivamente da esperti di 

provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 

ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali, provvedendo altresì, alla nomina di un Segretario 

della Commissione, scelto tra i dipendenti di ruolo della SAPNA SpA avente 

livello e qualifica immediatamente inferiore a quella di Dirigente; 

- che inoltre, la Commissione dovrà essere formata da componenti in numero 

e genere tale da rispettare le proporzioni previste dalla Legge in materia di 

parità di genere di cui al  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. 

mm. e ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” al comma 1: le pubbliche amministrazioni, al 

fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 

ed il trattamento sul lavoro:  a)riservano alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera 

e)…...omissis….;  

- che questa SAPNA SpA è dotata di un Regolamento per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici nelle selezioni e concorsi indetti dalla SAPNA 

SpA finalizzati alle assunzioni di personale RE.09.2016 ed. Dicembre 2016 

adottato con Disposizione Organizzativa n. 002 del 10.01.2017 che ai parr.  

3 e par. 5 recepisce ed integra i disposti di Legge soprarichiamati;  

- che, atteso quanto previsto dal Bando di Selezione, e considerata la 

particolare specializzazione richiesta per il ricoprimento del ruolo di 

Direttore Tecnico della SAPNA SpA è necessario, pertanto, reperire quali 

membri componenti la Commissione figure professionali di chiara 

competenza nella materia ambientale e della gestione ad essa connessa, dei 

regolamenti e leggi del settore ambiente nonchè a quelle afferenti alla 

materia amministrativa nonché della materia tecnica e scientifica, che siano 

in possesso dei requisiti di moralità, correttezza professionale, adeguata 

esperienza aziendale ed amministrativa, con particolare riferimento alle 

aziende che operano nel settore della Pubblica Amministrazione e/o 

partecipate da quest’ultima; 

- che, atteso quanto precede, si è proceduto a individuare soggetti che, previa 

richiesta e valutazione del curriculum vitae, possiedono le competenze 

specifiche necessarie; 

- che sono stati acquisiti agli atti di questa SAPNA SpA i curricula del dott. 

Pasquale Manzo, Prefetto a r., e della prof.ssa Maria Lia Papa, professore 

ordinario del Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, di cui all’acquisizione prot. 0000370 del 10.01.2020 e 

dell’avv. Antonino Beninato, Dirigente PA in pensione, di cui 

all’acquisizione prot. 0000587 del 15.01.2020; 

- che attesa la pubblicazione dell’elenco dei candidati sul sito istituzionale di 

questa SAPNA SpA già dal 17.12.2019 prot. 14396, sono state acquisite alla 



data odierna e poste agli atti di questa SAPNA SpA le dichiarazioni dei 

sopracitati soggetti in ordine all’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 

53 comma 5 del Dlgs 165/2001; 

per tutto quanto sopra visto, premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

- di individuare la Commissione Esaminatrice, in numero dispari come 

previsto dal Bando, nei seguenti componenti: 

1) Dott. Pasquale Manzo - Presidente 

Prefetto della Repubblica a.r., Magistrato – già Prefetto di Biella e già 

Commissario Straordinario del Comune di Torre del Greco, del Comune di 

Portici; 

2) Prof.ssa Maria Lia Papa – Membro componente 

Responsabile Scientifico laboratorio REMLab-Rilievo e Modellazione 

presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

3) Avv. Antonino Beninato – Membro componente 

Dirigente della Pubblica Amministrazione in pensione, esperto in materia 

amministrativa e giuslavoristica; 

 

DETERMINA 

Altresì 

 

- di nominare quale  Segretario della Commissione, secondo quanto previsto 

dalla determinazione dell’Amministratore Unico del 04 novembre 2019, non 

componente della Commissione, il dott. Vincenzo Pergola, Responsabile 

dell’Ufficio Gare e Contratti di questa S.A.P.NA. S.p.A., nonché 

Responsabile del Procedimento della Selezione Pubblica oggetto del 

presente atto; 

 

DISPONE 

 

- al Responsabile Unico del Procedimento di convocare, per il tramite di 

apposita istanza scritta, la Commissione Esaminatrice per il giorno 22 

Gennaio 2020 ore 09,30; 

- all’ Ufficio Affari Generali di dare comunicazione della presente determina 

al RUP incaricato; 

- all’Ufficio Affari Generali di dare comunicazione della presente determina 

all’Ufficio Amministrazione del Personale, nella persona della dott.ssa 

Stefania Giunto;  

- che la presente determina venga trascritta sul “Libro delle Determinazioni” 

dell’ Amministratore Unico.  

Copia verrà inviata per conoscenza al Socio Unico ed al Collegio Sindacale. 

 

               L’Amministratore Unico     

 

            _______________________ 

 

 


